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store forskelle på hvor meget piger med indvan- 
drerbaggrund og danske piger deltager i idræts- 
foreninger17). 

Kønsroller og familiemæssige forhold er ele- 
menter, der kan have indflydelse på; om kvinder 
med indvandrerbaggrund deltager i aktiviteter, 
der foregår i frivilligt regi, og som skal overve- 
jes, når tilbud tilrettelægges 8). 

Indikatorer 
-  Andelen af unge kvinder med indvandrer- 

baggrund, der deltager i foreninger og orga- 
nisationer. 
Integrationsministeriet er ansvarlig for at 

måle udviklingen i denne indikator. 

Eksempler på initiativer 
Integrationsministeriet har en række puljer, der 
bl.a. understøtter kvinder med indvandrerbag- 
grunds deltagelse i foreningsliv, politik mv. Må- 
let er at øge andelen af kvinder med indvandrer- 
baggrund i forhold til foreninger, organisationer, 
politisk deltagelse mv. Der vil fremover blive 
målt på projekternes effekt på kvindernes delta- 
gelse i det frivillige foreningsliv i puljen »Flere 
kvinder i foreningslivet«, som er en del af Kvin- 
deprogrammet. Endvidere vil der blive foretaget 
en ekstern evaluering af puljen »Styrket indsats 
overfor kvinder og familier med etnisk minori- 
tetsbaggrund«, som bl.a. har støttet projekter 
vedr. kvinders deltagelse. Der vil i den forbin- 
delse blive målt på effekten af projekterne i for- 
hold til deltagelse, såfremt det er muligt. 

Gennem Kvindeprogrammet støttes en række 
projekter med det formål at øge indvandrer- 
kvinders foreningsdeltagelse. Kvinderådet har 
for eksempel fået støtte til at informere og rådgi- 
ve indvandrerkvinder om foreningslivet, herun- 
der etablere venskabsforeninger mellem Kvin- 
derådets egne medlemsforeninger og etniske 
minoritetsforeninger for kvinder. Derudover er 
etableret forsøg med at foreningsguider målret- 
tet indvandrerkvinder i Københavns Kommune 
og i Frederiksberg Kommune med det formål at 
informere om foreningsliv og det lokale for- 
eningsliv i kommunen. 

Integrationsministeriet gennemfører i foråret 
2009 to undersøgelser omkring nyankomne 
flygtninge og familiesammenførte samt unge 
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danskere med indvandrerbaggrund, hvor bl.a. 
deres deltagelse i foreninger og organisationer 
vil indgå. 

Kulturministeriet støtter det frivillige idræts- 
liv, som er med til at fremme lige muligheder for 
alle. I idrætsorganisationerne DIF og DGI findes 
en række initiativer der skal styrke integration 
af kvinder med indvandrerbaggrund. DGI-for- 
eningen She Zone er en kvindeidrætsforening i 
København, hvor 90 % af medlemmerne har 
indvandrerbaggrund. Der gives også støtte til en 
række gymnastik- og motionsprojekter gennem 
idrætsforeninger rundt om i landet med særlig 
fokus på kvinder og piger med indvandrerbag- 
grund. Mange af disse projekter sker i samarbej- 
de med sundhedsplejersker, integrationsråd og 
beboerrådgivere. DIF's projekt Get2sport, har 
etableret idrætstilbud, som særligt retter sig 
mod piger med indvandrerbaggrund. 

Ligestillingsafdelingen vil på baggrund af en 
kortlægning af barrierer for integration og lige- 
stilling, som finder sted i 2009, kunne iværksæt- 
te initiativer, der kan fremme kvinders aktive 
deltagelse i samfundet -  herunder i organisatio- 
ner og foreninger. 

Foreningen Nydansker har for Ligestillings- 
afdelingen gennemført projekt »Mentorfamili- 
er«, hvis formål var at udvikle et koncept for en 
bredere tilgang for familier med indvandrerbag- 
grund til det danske foreningsliv og bidrage til 
forståelse af, hvordan kulturelle og kønsrelatere- 
de barrierer kan løses. Projektet viste, at især 
kvinder og piger havde gavn af familierelatere- 
de aktiviteter, fordi de giver dem en adgang til 
at komme ud af hjemmene. Målet om øget for- 
eningsdeltagelse blev ikke fuldt ud opfyldt, men 
det gjorde til gengæld ønsket hos de deltagende 
kvinder om at danne egne familieforeninger, 
som indirekte kan være vejen ind i forenings- 
Danmark. Familiekonceptet vil i 2009 blive vide- 
reført i regi af 3 -5 frivilligcentre for yderligere at 
understrege civilsamfundets betydning for inte- 
gration og ligestilling af kvinder med indvan- 
drerbaggrund. 

MÅL 10: LIGESTILLING SKAL VÆRE EN 
INTEGRERET DEL AF DANSK UDVIKLINGS- 
POLITIK 

Kvinder og ligestilling ér et prioriteret område 
og et tværgående hensyn i dansk udviklingspo- 
litik, fordi ligestilling styrker udviklingsarbejdet 
og bidrager til at fremme vækst og velfærd. Det 


